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Lublin, 12.06.2023 

Recenzja rozprawy doktorskiej 

na stopień doktora w dyscyplinie nauki o zdrowiu Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz z 

Zakładu Fizjologii Medycznej, Katedry Nauk Biomedycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego— 

Collegium Medicum pt. "Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości 

wśród studentów kierunków medycznych”wykonanej pod kierunkiem Promotora dr hab. n. 

med. Joanny Bonior, Prof. UJ oraz Promotora pomocniczego dr n. med. Agaty Skop-

Lewandowskiej. 

Formalna podstawa wykonania recenzji 

Podstawą wykonania recenzji było pismo Przewodniczącego Rady ds. Stopni 

Naukowych w dyscyplinie nauki o zdrowiu, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Pana 

dr hab. Marcina Waligóry, prof. UJ. Przedmiot recenzji stanowi ocena czy rozprawa doktorska 

spełnia wymagania ustawowe zgodnie z art. 190 ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 

201 gr. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2020 poz. 85 ze zm.). 

Uzasadnienie podjęcia tematu 

W ostatnich latach w krajach rozwiniętych przede wszystkim Europy zachodniej oraz 

Stanów Zjednoczonych Ameryki obserwuje się niepokojący trend związany ze wzrostem 

odsetka osób dotkniętych nadwagą i otyłością w populacji ogólnej. Choć nadwaga i otyłość od 

wielu lat stanowią znany problem kliniczny, to wciąż niewiele uwagi poświęca się im w 

programach informacyjnych, kampaniach społecznych oraz budowaniu świadomości 

społecznej. Moda na zdrowy styl życia związany z prowadzeniem zbilansowanej diety oraz 

zachowaniem odpowiedniej kondycji fizycznej wydaje się obecnie przemijać — niestety wydaje 

się, że rozwinęła się równie szybko jak ulega zapomnieniu. Z drugiej strony jej miejsce zdają się 

zajmować niepokojące trendy i nawyki związane z nieprawidłową higieną życia, które zaczęły 
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szybko rozprzestrzeniać się dzięki Internetowi i zyskały rzeszę zwolenników zwłaszcza wśród 

osób młodych. Obecnie powszechnie uważa się, że oba zespoły metaboliczne należy traktować 

jako „urodę” własnego ciała, a każda zachęta do podjęcia próby zmiany sylwetki czy nawyków 

żywieniowych mających dążyć do zmian wyglądu a ostatecznie do poprawy stanu zdrowia i 

jakości życia jest potępiana a nawet traktowana jako przejaw napiętnowania społecznego. Nie 

sposób nie wspomnieć tutaj również o pędzie cywilizacyjnym i presji społecznej, które wpływają 

a nawet wymuszają i utrwalają zachowania sprzyjające rozwojowi nadwagi a często w 

konsekwencji prowadzą do otyłości, na co podatne są głównie dzieci, młodzież i młodzi dorośli. 

Mają na to wpływ, m.in. nieregularne posiłki, ich nieprawidłowy skład jakościowy i kaloryczny, 

spożywanie w pośpiechu wysoce przetworzonych i szybkich w przygotowaniu posiłków, 

ograniczenie aktywności fizycznej, długotrwałe przebywanie w pozycji siedzącej i bierny 

odpoczynek, a także używki (np. papierosy i e-papierosy). 

Otyłość i nadwagę należy uznać zatem za problem nie tyle społeczny, co cywilizacyjny 

prowadzący długofalowo do rozwoju poważnych konsekwencji zdrowotnych znajdujących swe 

odzwierciedlenie w również coraz częściej odnotowywanych chorobach układu sercowo-

naczyniowego, metabolicznych (np. cukrzycy), endokrynologicznych, problemach w układzie 

ruchu a nawet zaburzeniami natury psychologicznej i psychiatrycznej (np. lęk, depresja). 

Niepokojące jest odnotowywanie powyższych zaburzeń związanych z otyłością, ale i jej samego 

występowania u co raz młodszych osób. Niesprzyjające czynniki cywilizacyjne, braki w 

edukacji dotyczącej problemu otyłości, możliwość uzasadnienia braku chęci do podjęcia zmian 

lub/i prowadzenia aktywności fizycznej za pomocą panujących trendów i ideologii 

„samoakceptacji” mogą mieć istotne konsekwencje w wieku dojrzałym prowadząc do 

szybszego starzenia się, ale i wzrostu wskaźnika chorobliwości i śmiertelności społeczeństw. 

Problem dotyczący stylu życia, nawyków żywieniowych oraz poziomu edukacji zwłaszcza u 

dzieci, młodzieży szkolnej i studentów rozpoczynających dorosłe życie wydaje się niezwykle 

istotny i wymaga podjęcia prób dążących do wyjaśnienia przyczyn aktualnego stanu 

epidemiologicznego. W powyższe  rozważania wpisuje się tematyka ocenianej pracy 

doktorskiej, której celem badań było określenie wpływu wybranych składowych stylu życia na 

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych. 

Wybór problematyki badawczej należy uznać za ważny i dotyczący istotnego problemu 

społecznoekonomicznego, ale przede wszystkim klinicznego. 
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Ocena formalna i merytoryczna pracy 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz ma 

formę monografii naukowej, z typowym dla tego typu prac podziałem na rozdziały, tj. wstęp, 

który umożliwia zapoznanie się z problemem badawczym i wprowadza czytelnia w wyznaczone 

hipotezy i cele badawcze, metodykę, rozdział z omówieniem wyników, dyskusję odnoszącą 

wyniki badań do aktualnego stanu wiedzy oraz wnioski, w których podsumowano najważniejsze 

wyniki odnoszące się do sformułowanych celów badawczych. Monografia liczy 238 stron 

maszynopisu wzbogaconych o aż 135 tabel i 120 rycin oraz aneks przedstawiający, m.in. 

formularz zgody na udział w badaniu czy wykorzystane w badaniu kwestionariusze. 

Bibliografia liczy 106 pozycji piśmiennictwa, w większości z ostatnich kliku lat i 

opublikowanych w zagranicznych czasopismach branżowych. 

We wstępnie obszernie, ale w sposób logiczny i czytelny nakreślono problem, przyczyny 

oraz aktualną sytuację epidemiologiczną dotyczącą nadwagi i otyłości, a także związku 

pomiędzy stylem życia a wspomnianymi zaburzeniami metabolicznymi. Szeroko opisano 

również kryteria rozpoznania i metody diagnostyczne nadwagi, z uwzględnieniem, 

wykorzystanej w pracy analizie bioimpedancji i oceną składu ciała. Dla pracy Doktorantka 

sformułowała główny cel badawczy, tj. ocena wpływu wybranych składowych stylu życia na 

występowanie nadwagi lub otyłości wśród studentów kierunków medycznych. Cel główny 

uzupełniono 0 10 celów szczegółowych oraz 19 hipotez badawczych, które w pracy poddano 

weryfikacji. Badaniami objęto 375 studentów Instytutu Zdrowia Państwowej Wyższej Szkoły 

Zawodowej w Nowym Sączu, u których przeprowadzono badanie ankietowe, antropometryczne 

oraz pomiar ciśnienia krwi. Z grupy wyodrębniono 40 ochotników, u których wykonano pomiar 

bioimpedancji. Uczestników badania podzielono na podgrupy z uwzględnieniem płci i wieku, 

celem zachowania rzetelności interpretacji uzyskanych w badaniach parametrów. 

W rozdziale wvniki szczegółowo przedstawiono charakterystykę socjodemograficzną 

osób zakwalifikowanych do badania. Ważny element omawianych wyników stanowi 

podrozdział 4.2. Ocena masy i składu ciała, w którym przedstawiono porównanie wartości 

parametrów antropometrycznych i bioimpedancyjnych (zwłaszcza zawartość tkanki 

tłuszczowej i beztłuszczowej masy ciała)'pomiędzy badanymi podgrupami oraz skorelowano z 

obecnością nadwagi/otyłości. W kolejnym rozdziale wyników bardzo skrupulatnie oceniono 

aktywność fizyczną oraz zachowania zdrowotne ankietowanych studentów, takie jak rodzaj 

diety, ilość i „rodzaj przyjmowanych płynów, liczba spożywanych posiłków, ich regularność 

oraz ich skład ilościowy i jakościowy, a także rodzaj stosowanych i częstość sięgania po 
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używki, co znalazło odzwierciedlenie w licznych tabelach i rycinach. Powyższe zmienne 

skorelowano następnie z obecnością nadwagi lub otyłości. Uzyskane w pracy wyniki 

skonfrontowano z dostępnymi w literaturze danymi. Dyskusja została podzielona na 

podrozdziały, co ułatwia prześledzenie każdego z analizowanych w pracy zagadnień oraz 

łatwiejsze odnalezienie przez czytelnika interesujących go treści, co pochwalam. Treść tego 

rozdziału jest konkretna i wartościowa pod względem merytorycznym, podkreślając również 

umiejętność formułowania przez Doktorantkę własnych opinii, obserwacji i odnoszeniu ich do 

wyników uzyskanych przez innych badaczy. 

Na podstawie wyników pracy Doktorantka poprawnie sformułowała wnioski, które 

korelują z założonymi celami pracy: 

1. Występowanie nadmiernej masy ciała ma istotny statystycznie związek z wiekiem i płcią 

studentek i studentów kierunków medycznych. Częściej otyłość i nadwagę obserwowano w 

grupie kobiet powyżej 25. r.ż. niż w grupie młodszych kobiet i mężczyzn. 

2. Wykazano istotne statystycznie różnice w składzie ciała w oparciu o badanie metodą 

bioimpedancji elektrycznej w odniesieniu do płci i wieku studentek i studentów kierunków 

medycznych. Nadmierną procentową zawartość tkanki tłuszczowej, częściej stwierdzono w 

grupie kobiet powyżej 25. r.ż. niż w grupie młodszych kobiet i mężczyzn, natomiast u 

studentów wykazano bardziej rozbudowaną tkankę mięśniową niż u studentek w obu 

grupach wiekowych. 

3. Wykazano zależność istotną statystycznie w zakresie konsumpcji żywności typu fast-food i 

dosładzania oraz spożywania napojów słodzonych w odniesieniu do wieku i płci studentek 

i studentów kierunków medycznych. Najczęściej po produkty tego typu sięgali mężczyźni, 

natomiast najrzadziej kobiety powyżej 25. r.ż.. Również, dosładzanie napojów gorących 

oraz spożywanie napojów słodzonych gazowanych najczęściej deklarowali studenci, 

rzadziej studentki młodsze, a najrzadziej kobiety powyżej 25. r.ż.. 

4. Podejmowanie aktywności fizycznej związanej z wykonywaniem pracy zawodowej i 

pracami domowymi, a także aktywnością rekreacyjną (spacery, narty, jogging) ma istotny 

statystycznie związek z wiekiem i płcią studentek i studentów kierunków medycznych. 

Aktywność fizyczna związana z pracą najwięcej czasu zajmowała kobietom powyżej 25. 

r.ż., natomiast na tę rekreacyjną najwięcej czasu przeznaczali mężczyźni, zaś najmniej 

studentki powyżej 25. r.ż. 

5. Stwierdzono istotność statystyczną pomiędzy wartościami ciśnienia tętniczego krwi 

(skurczowego — SBP i rozkurczowego — DBP), a wiekiem, płcią oraz predyspozycjami 
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rodzinnymi studentek i studentów kierunków medycznych. Zarówno SBP jak i DBP było 

wyższe u mężczyzn niż kobiet poniżej i powyżej 25. r.ż.. Zaobserwowano pojedyncze 

przypadki nadciśnienia tętniczego krwi, a także stosowanie leków hipotensyjnych głównie 

u studentek powyżej 25. r.ż.. Niestety znaczna część studentek i studentów kierunków 

medycznych jest obciążona rodzinnie występowaniem choroby nadciśnieniowej. 

Najczęściej rodzinne predyspozycje do nadciśnienia tętniczego stwierdzono wśród kobiet 

powyżej 250 r.ż., natomiast w grupach studentów poniżej 25. r.ż. zarówno płci męskiej jak 

i żeńskiej było na podobnym poziomie. 

6. Stwierdzono istotność statystyczną dotyczącą źródeł, z których studentki i studenci 

kierunków medycznych pozyskują wiedzę na temat odżywiania się. Główne źródła 

stanowiły dom rodzinny, szkoła oraz strony internetowe. 

7. Nie stwierdzono znacznych różnic w stylu życia studentek i studentów kierunków 

medycznych z prawidłową masą ciała, nadwagą czy otyłością. W niektórych aspektach 

dotyczących regularności przyjmowania posiłków, ich składu osoby otyłe wykazywały 

korzystniejsze nawyki. Być może wcześniejsze występowanie u nich zwiększonej masy 

ciała i zdobycie w czasie studiów wiedzy na temat zdrowego stylu życia, spowodowało 

poprawę ich nawyków żywieniowych. 

8. Błędy żywieniowe obserwowane wśród studentek i studentów kierunków medycznych to: 

niskie spożycie pieczywa razowego, ciemnego, warzyw i owoców, ryb, a także 

niedostateczne przyjmowanie płynów, spożywanie napojów słodzonych, dosładzanie 

napojów oraz dosalanie produktów gotowych przy stole. 

Z obowiązku recenzenta zwracam uwagę na nieliczne błędy edytorskie, np. różnice w 

stylu numeracji tabel i rycin, niekonsekwentne stosowanie skrótów czy nazw, np. „Grupa A, B 

i 3”. Wartościowym dla dalszych badań byłoby również poszerzenie oceny studentów o profil 

psychologiczny, być może stan psychiczny, wpływ mediów społecznościowych, 

uwarunkowania rodzinne czy środowisko, w którym przebywają studenci przekłada się na 

mniejsze zainteresowanie zdrowym stylem życia, dbaniem o prawidłową i zbilansowaną dietę 

oraz stosowaniem używek, co sprzyja lub predysponuje do rozwoju nadwagi lub otyłości. 

Wymienione powyżej uwagi i sugestie w żaden sposób nie umniejszają wartości merytorycznej 

pracy, którą oceniam bardzo wysoko. 
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Wniosek końcowy 

Oceniana praca Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz stanowi oryginalne opracowanie 

naukowe, które stanowi istotny wkład poznawczy, ale i praktyczny na drodze do określenia 

cech i zachowań zdrowotnych u młodych ludzi, które mogą predysponować lub zwiększać 

prawdopodobieństwo rozwoju nadwagi lub otyłości. Wyniki i wnioski płynące z pracy mogą 

być też wykorzystane w kampaniach informacyjnych oraz w zajęciach mających na celu 

zbudowanie świadomości młodzieży studenckiej na temat zachowań zdrowotnych, stylu życia 

i diety oraz ich wpływu na rozwój zaburzeń metabolicznych i konsekwencji zdrowotnych z 

nimi związanych. Dobór grupy badanej, zwraca uwagę na interesujący fakt, iż u studentów 

kierunków medycznych poziom edukacji na temat prawidłowego stylu życia i zasad z nim 

związanych jest na stosunkowo niskim poziomie. Edukacja w tej grupie młodzieży, wydaje  

się być szczególnie uzasadniona z racji pełnionych w przyszłości profesji medycznych oraz 

bezpośredniego kontaktu z pacjentem, dla którego mogą być niezastąpionym źródłem wiedzy, 

ale i wsparciem oraz motywacją w walce z nadwagą/otyłością. 

Podsumowując, stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mg Urszuli Cisoń-

Apanasewicz, pt. „Wpływ składowych stylu życia na występowanie nadwagi lub otyłości wśród 

studentów kierunków medycznych”spełnia wszystkie wymogi (rozwiązanie problemu 

naukowego, odpowiedni warsztat badawczy, wiedza potrzebna do prowadzenia dalszych badań 

naukowych) stawiane rozprawom doktorskim na stopień doktora w dyscyplinie nauki o zdrowiu 

określone w obecnie obowiązujących aktach prawnych (art. 190 ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 

2018re Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2020 poz. 85 ze zm.)). Wnioskuję zatem 

do Rady ds. Stopni Naukowych w dyscyplinie nauki o zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego 

— Collegium Medicum w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Urszuli Cisoń-Apanasewicz do 

dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora. 

Teresa Małecka-Massalska 


